
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2009 02506/093
                 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     44 

approvata il 29 aprile 2009 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - INIZIATIVE DI PROMOZIONE SPORTIVA. CORSI DI 
ACQUATICITÀ PER I BAMBINI E PER SOGGETTI PORTATORI DI HANDICAP. 
ESTENSIONE EFFICACIA AFFIDAMENTO PER EURO 3.574,80 ED ULTERIORE 
AFFIDAMENTO PER  EURO 523,60.  IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO EURO 
4.098,40.  
 

Con determinazione dirigenziale mecc. 200809164/93 approvata il 9 dicembre 2008, esecutiva 
dal 19 dicembre 2008, è stato affidato agli Enti di promozione sportiva ACSI, COOPERATIVA 
CSI PRO.GE.ST  e UISP la conduzione e la gestione di corsi di acquaticità  per bambini delle 
scuole per l’infanzia e corsi di nuoto per diversabili. 

L’affidamento dei corsi, tenuti presso le piscine E13 e Torrazza, è stato così suddiviso:  
- Piscina E13 corsi di nuoto per l’infanzia:  ACSI Euro 2.754,00 per un totale di 170 ore di le-

zione; COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  Euro 1.544,40 per un totale di 110 ore di lezione; 
- Piscina Torrazza corsi di nuoto per l’infanzia:  UISP Euro 5.994,00 per un totale di 370 ore 

di lezione; 
- Piscina E13 corsi di nuoto per diversabili:  ACSI  Euro 729,00 per un totale di 45 ore di 

lezione; COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  Euro 631,80 per un totale di 45 ore di lezione; 
- Piscina Torrazza corsi di nuoto per diversabili: UISP Euro 2.430,00 per un totale di 150 ore 

di lezione; 
per un importo complessivo di Euro 14.083,20 con impegno della spesa limitato ad Euro 
10.508,40 di cui:  
- Piscina E13 corsi di nuoto per l’infanzia:  ACSI Euro 2.203,20 per un totale di 136 ore di 

lezione; COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  Euro 1.235,52 per un totale di 88 ore di lezione; 
- Piscina Torrazza corsi di nuoto per l’infanzia:  UISP Euro 4.795,20 per un totale di 296 ore 

di lezione; 
- Piscina E13 corsi di nuoto per diversabili:  ACSI  Euro 437,40 per un totale di 27 ore di 

lezione; COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  Euro 379,08 per un totale di 27 ore di lezione; 
- Piscina Torrazza corsi di nuoto per diversabili: UISP Euro 1.458,00 per un totale di 90 ore di 

lezione; 
Successivamente con deliberazione del 10 Marzo 2009  mecc. 200900981/093, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato l’affidamento per un incremento di 20 ore di 
lezione presso la Piscina E13, nei giorni in cui i corsi di nuoto per l’infanzia sono tenuti dalla 



2009 02506/093 2 
 
 
Cooperativa CSI PRO.GE.ST,  e l’affidamento per un  incremento di 15 ore di lezione, nei giorni 
in cui i corsi per diversabili sono tenuti dall’Ente Sportivo ACSI, per una spesa presunta di Euro 
523,80. 

Occorre ora provvedere ad impegnare l’ulteriore importo di Euro 4.098,40.      
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare l’ulteriore affidamento per un  incremento di 35 ore di lezione per Euro 

523,60 (ai sensi del D.lgs. 163 del 12 aprile 2006, art. 57 comma 5 lettera b) come di 
seguito suddiviso: 
• ACSI con sede a Torino in Via Vernazza n. 5 – P.I. 08130710018 – Cod. Cred. 

23598A per Euro 243,00 (IVA 20% inclusa)  per un totale di 15 ore di lezione per i 
corsi di nuoto per diversabili; 

• COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – P.I. 
06182880010 – Cod. Cred. 39530P per Euro 280,60 (IVA 4% inclusa) per un totale di 
20 ore di lezione per i corsi di nuoto per l’infanzia.  

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 60, comma 4, del vigente regolamento per la 
disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente 
provvedimento si procederà agli adempimenti di formalizzazione contrattuale, a firma del 
dirigente competente. 

2. Di approvare l’ulteriore spesa di Euro 3.574,80  per le motivazioni espresse in narrativa 
per l’ulteriore assegnazione del servizio già affidato con determina mecc. 200809164/93  , 
 suddiviso come segue:  
Piscina E13 corsi di nuoto per l’infanzia:   
●  ACSI con sede a Torino in Via Vernazza n. 5 – P.I. 08130710018 – Cod. Cred. 

23598A Euro 550,80 (IVA 20% inclusa) per un totale di 34 ore di lezione;  
●   COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – P.I. 

06182880010 – Cod. Cred. 39530P Euro 308,88 (IVA 4% inclusa) per un totale di 22 



2009 02506/093 3 
 
 

ore di lezione; 
Piscina Torrazza corsi di nuoto per l’infanzia:   
● UISP con sede a Torino in Via Canova n. 8 – P.I. 04379880018 – Cod. Cred. 152584Z 

- Euro 1.198,80 (IVA 20% inclusa) per un totale di 74 ore di lezione; 
 
Piscina E13 corsi di nuoto per diversabili:  
●  ACSI  con sede a Torino in Via Vernazza n. 5 – P.I. 08130710018 – Cod. Cred. 

23598A Euro 291,60 (IVA 20% inclusa) per un totale di 18 ore di lezione;  
● COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – P.I. 

06182880010 – Cod. Cred. 39530P -  Euro 252,72 ( IVA 4% inclusa) per un totale di 
18 ore di lezione; 

Piscina Torrazza corsi di nuoto per diversabili: 
● UISP con sede a Torino in Via Canova n. 8 – P.I. 04379880018 – Cod. Cred. 152584Z 

 - Euro 972,00 (IVA 20% inclusa) per un totale di 60 ore di lezione; 
che saranno tenuti ad eseguire le prestazioni alle stesse condizioni contenute nella 
suindicata determinazione dirigenziale.  

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.098,40   (IVA inclusa) da imputare: 
- per Euro 2.339,08 (di cui: ACSI Euro 550,80; COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  

Euro 589,48; UISP Euro1.198,80) al codice d’intervento n. 1060303 del Bilancio 
2009 - “Prestazioni di servizi” (Cap. 57400/1);  

- per Euro 1.759,32 (di cui: ACSI Euro 534,60; COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST  
Euro 252,72; UISP Euro 972,00) al codice d’intervento n. 1060303 del Bilancio 2009 
 - “Prestazioni di servizi” (Cap. 57400/3).  

4. Di estendere conseguentemente dalla data di esecutività del presente provvedimento, 
l’efficacia dell’affidamento agli Enti  di cui sopra per l’ulteriore importo di Euro  
3.574,80  (di cui: ACSI Euro 842,40;  COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST Euro 561,60; 
UISP Euro 2.170,80)  impegnato con il presente provvedimento.  

   
 
Torino, 29 aprile 2009                             IL DIRETTORE 

Dott. Gianni BOTTARO  
 

      
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 



2009 02506/093 4 
 
 
 

       
 

       


